
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                            
 
DELIBERAZIONE N. 34 
DEL 03.04.2015 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO :   RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BELLINZAGO NOV ARESE E GRUPPO 
A.N.T.E.A.S.  PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA'  DI V OLONTARIATO IN AMBITO SOCIALE.  
 
  
 L’anno  duemilaquindici,   addì tre   mese di aprile alle ore 15,00, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco              X  

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X   

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X   

4 PIAZZA Walter Assessore  - X  

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno - X  

 

 

  

Totali 

 

3 

 

2  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giovanni DELCONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
N.34 IN DATA  03.04.2015 -  
 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE 
E GRUPPO A.N.T.E.A.S.  PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA'  DI VOLONTARIATO IN 
AMBITO SOCIALE. 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.129 in data 06.10.2009, esecutiva,  con la 
quale è stata approvata la convenzione con  l’ Associazione A.N.T.E.A.S. 
(associazione di volontariato per la Terza Età Attiva e Solidale) con sede legale a 
Novara in Baluardo Partigiani,5  per lo svolgimento di attività di volontariato in ambito 
sociale; 

 
Considerata la validità della collaborazione e ritenuto procedere al rinnovo della 

convenzione secondo lo schema concordato e allegato al presente provvedimento; 
 
Richiamati: 
- l’art.7 della legge n.131/2003 che, in attuazione dei principi costituzionali di cui all’art.118 

3° comma della Costituzione, stabilisce che le amministrazioni locali favoriscono 
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

- la Legge Regionale 08 gennaio 2004 n. 1 "Norme per la realizzazione del sistema 
regionale integrato d'interventi e servizi sociali", che all'art. 2, comma 2 che riconosce 
ed agevola il particolare ruolo dei soggetti del Terzo Settore, quali espressione 
organizzata delle autonome iniziative dei cittadini, nella definizione e realizzazione del 
sistema integrato d'intervento e servizi sociali; 

- l'art. 11 della Legge Regionale 08 gennaio 2004 n. 1, dove sono elencati i vari soggetti 
afferenti al Terzo Settore, comprese le Associazioni di Volontariato costituite ed 
operanti ai sensi della L. n. 266/91 e della L.R. n° 38/94 e s.m.i.; 

 
Vista la Legge quadro sul volontariato n° 266/1991, il D.P.C.M. 30.03.1991, la Legge 

Regionale n° 38/1994 "Valorizzazione e Promozione del volontariato" e la D.G.R. n°79-
2593/2006, che riconoscono l'apporto del volontariato nel sistema di interventi e 
servizi sociali territoriali e che prevedono le convenzioni come forme di collaborazione 
tra Enti pubblici ed organizzazioni di volontariato nell'ambito anche dell'affidamento dei 
servizi alla persona; 

 
Considerato che l'attuazione del principio di sussidiarietà implica il riconoscimento 
dell'esercizio di pubbliche funzioni anche da parte delle formazioni sociali e comporta il 
loro coinvolgimento, anche a livello locale, nei momenti della programmazione, della 



progettazione, della gestione e della valutazione del sistema integrato d'interventi e 
servizi sociali; 

 
Considerato che: 

- le Associazioni di Volontariato svolgono la loro attività prioritariamente attraverso il lavoro 
dei soci, i quali operano a titolo di volontariato gratuito; 

- il coinvolgimento delle Associazioni di Volontariato può riguardare l'organizzare e la 
gestione di attività di sostegno sociale rivolte a categorie specifiche; 

- per l'attuazione delle attività e la gestione dei servizi le Associazioni di Volontariato 
possono mettere a disposizione le loro sedi, strutture e mezzi, e l'Ente pubblico può 
stipulare convenzioni con le stesse. 

 
Considerato  che: 

 
-  l’ Associazione A.N.T.E.A.S. (associazione di volontariato per la Terza Età Attiva e 
Solidale) con sede legale a Novara in Baluardo Partigiani,5  a norma del proprio 
Statuto, non ha scopo di lucro diretto o indiretto e si avvale in modo prevalente e 
determinante della prestazione personale volontaria e gratuita dei propri aderenti; 

-    tra gli scopi dell'Associazione è previsto lo svolgimento di attività di volontariato in 
ambito sociale come meglio specificato nell'art.2 della Convenzione allegata alla  
presente deliberazione;      
- l’Associazione risulta regolarmente iscritta al Registro Regionale del Volontariato; 

 
Dato atto che il Comune riconosce all’associazione un contributo finalizzato a coprire 
tutte le spese che verranno sostenute dalla stessa quantificate in  € 1.000,00 già 
previste nel bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 

  
VISTO il parere favorevole allegato espresso  dal Responsabile del servizio in ordine alla 

regolarità tecnica sulla presente proposta, nonché il parere favorevole espresso dal 
Responsabile dell'Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA  
 

1) Di rinnovare la convenzione con l’ Associazione A.N.T.E.A.S. (associazione di 
volontariato per la Terza Età Attiva e Solidale) con sede legale a Novara in Baluardo 
Partigiani,5  per lo svolgimento di attività   di volontariato in ambito sociale fino al 
31.12.2019 e secondo lo schema allegato al presente provvedimento sotto la lett. “A” 
per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2) di dare mandato al Responsabile dei Servizi Sociali di provvedere alla definizione delle 

procedure di attuazione della convenzione, di cui al punto 1), e all’adozione del 
relativo atto di impegno per la spesa derivante dalla convenzione stessa. 

 
 
  
 

 
 
 



 
 
 

  
 

 
 
           Alleg. “A” 
 

Repert. N………..del………………….   
CONVENZIONE 

TRA IL COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE  E GRUPPO ANTE AS di BELLINZAGO 
PER SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO IN AMBI TO SOCIALE  

 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno ………..del mese di … …………….. in 

BELLINZAGO NOVARESE nella Sede Municipale  
 
TRA 
Il COMUNE di BELLINZAGO NOVARESE  (C.F. 00190090035), legalmente rappresentato 

da……………… domiciliata per la carica di Responsabile dei Servizi alla Persona 
presso la sede comunale, in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale che 
rappresenta ed in esecuzione del decreto di nomina del Sindaco n. 9 del 16.12.2014  

 
E 
  

Il gruppo di volontari afferenti ad ANTEAS (C.F 94032360037) quale Associazione 
nazionale terza età attiva e solidale rappresentato dal Presidente Provinciale 
ANTONIO MANFREDI della sede legale di Novara in viale Dante Alighieri, 22.  

PREMESSO CHE: 
 
ANTEAS è un’Associazione di volontariato per la Terza Età Attiva e Solidale (promossa  

dalla Federazione Nazionale Pensionati  CISL), con sede in Novara, v.le Dante 
Alighieri 22, che ha fra gli scopi quello di promuovere e sostenere servizi e interventi di 
aiuto a favore delle persone bisognose. 

ANTEAS Novara è regolarmente iscritta al Registro delle Organizzazioni di Volontariato 
della Provincia di Novara con Determina n. 669/2002, ai sensi della L. 266/91 e quindi 
abilitata alla sottoscrizione di Convenzioni con Enti Pubblici. 

Che la stessa, mediante il gruppo locale avente sede in  Bellinzago Novarese: V. Matteotti, 
32,  opera sul territorio comunale già da alcuni anni assicurando: 

un servizio di animazione e affiancamento nelle molteplici iniziative presso la locale 
Residenza Assistenziale Flessibile, quali accompagnamento, ascolto,  animazione in 
feste e attività di laboratorio. 

La compartecipazione ed affiancamento ai servizi sociali e socio-assistenziali in 
progettualità articolate quali il sostegno post scolastico  e l’animazione ludico 
ricreativa di gruppi di minori in collegamento con l’Istituto Comprensivo, l’Oratorio 
Vandoni e il C.I.S.AS. (con rapporti ed impegni reciproci regolamentati con apposito 
protocollo di collaborazione rinnovato fra le parti in occasione di ogni nuovo anno 
scolastico). 

La predisposizione di un accurato e puntuale affiancamento di minori disabili presso il 
plesso scolastico, su richiesta dei servizi preposti e secondo una progettualità 
condivisa con le parti istituzionali. 



L’organizzazione di un servizio denominato “nonni vigili” a supporto della compagine 
istituzionalmente preposta, secondo accordi specifici fra le parti, a ridosso degli 
accessi agli edifici scolastici e negli orari concordati. 

Secondo le risorse umane presenti all’interno del gruppo, assistenza nel  trasporto 
effettuato con lo scuolabus in accordo con il personale comunale 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO  

 
Si conviene e si stipula quanto segue:  

 
Art. 1 Oggetto della convenzione 

La presente convenzione ha lo scopo di regolamentare la totalità dei servizi in essere o da 
attivare dall’Associazione stessa in collaborazione con i Servizi  del Comune di 
Bellinzago Novarese. 

 
Art. 2 lmpegni dell’Associazione 

 
L’Associazione si impegna:  
a garantire i servizi finora svolti e come enucleato in premessa.  
Ad assicurare la presenza di volontari presso la Residenza Assistenziale Flessibile per 

Anziani di Bellinzago, per collaborare negli interventi di animazione a feste o a progetti 
individualizzati comprensivi di eventuali spostamenti degli stessi nel territorio. 

A dare libera facoltà ai propri volontari di accettare eventuali richieste, anche da parte dei 
Servizi Sociali del Comune, per lo svolgimento di ulteriori servizi aventi carattere Socio 
Assistenziale (ambito minori, portatori di diversa abilità, anziani).  

A svolgere assistenza nei servizi scolastici di trasporto effettuato con lo scuolabus in 
accordo con il personale comunale. 

Ad accompagnare i bambini da punti di raccolta predefiniti, all’interno del paese, fino 
all’Istituto Comprensivo nell’ambito dei progetti comunali. 

A svolgere la funzione di “Nonno vigile”, per garantire la sicurezza dei minori, negli accessi 
ai plessi della Scuola Materna e dell’Istituto Comprensivo.  

Ad assicurare contro gli infortuni  i propri volontari che svolgono i servizi previsti dalla 
presente convenzione, l’eventuale automezzo di proprietà dell’Associazione e le 
persone trasportate. 

 
Art. 3 Facoltà dell’Associazione  

Con l’assunzione degli impegni di cui sopra, l’ANTEAS  conserva l’indipendenza di 
svolgere normali e ulteriori servizi da essa ritenuti opportuni al di fuori della presente 
convenzione, secondo la propria programmazione e gli scopi statutari. 

 
Art. 4 Modalità di esecuzione dei servizi  

I servizi citati all’art. 2  della presente convenzione, sono concordati fra la compagine 
politico-amministrativa, gli uffici preposti del Comune e i singoli volontari, e possono 
essere svolti eventualmente anche con  ausilio di attrezzature o automezzi di proprietà 
comunale, salvo regolamentazioni da  redigere appositamente. 

Il gruppo si impegna, nello spirito derivante dalla propria costituzione e nei limiti delle 
disponibilità di volontari impegnabili, a rispondere alle necessità citate all’art. 2 così 
come vengono segnalate e proposte, secondo un’autonoma organizzazione interna e 
fino ad esaurimento e disponibilità delle risorse umane e dei mezzi a disposizione. 

Il gruppo associativo si impegna a rispettare le norme contenute nella legislazione sulla 
tutela della privacy.  



L’Associazione dichiara di rispettare le normative sulla sicurezza (d.lgs. 81/08) e 
garantisce che i volontari inseriti nelle attività sono coperti da assicurazione contro 
infortuni e per la responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito dall’art.4 
della Legge 11 agosto 1991, N. 266. 

 
Art. 5 Impegni del Comune  

Le attività svolte dal gruppo sono attivate a titolo gratuito. 
Il Comune di BELLINZAGO NOVARESE si impegna al rimborso delle spese relative allo 

svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione e precisamente 
finalizzate alla copertura assicurativa dei volontari. 

Il Comune prevede quindi annualmente a titolo di contribuzione per le spese l’importo 
forfettario di € 1.000,00 all’anno. Tale somma potrà essere incrementata o ridotta dalla 
Giunta in base al rendiconto delle spese e oneri sostenuti. 

Il rimborso delle eventuali ulteriori spese è riconosciuto esclusivamente dietro 
presentazione di rendiconto consuntivo, previa autorizzazione e con relativi documenti 
giustificativi delle spese sostenute. Il Comune si impegna alla liquidazione dell’importo, 
secondo la tempistica del proprio bilancio  e a seguito della presentazione del 
rendiconto 

Il Comune si impegna, altresì, a mettere a disposizione del gruppo di volontari gli strumenti 
anche conoscitivi e di formazione (v. l’impegno del nonno-vigile), valutando di volta in 
volta le necessità  strettamente collegate allo svolgimento delle attività oggetto della 
presente convenzione, nonché collabora nella campagna di “reclutamento” di ulteriori 
volontari secondo modalità concordate. 

Art. 6  Durata  
La presente convenzione ha durata di cinque anni, ovvero fino al 31.12.2019 ed è 

rinnovabile su accordo delle parti, fatta salva verifica annuale delle attività svolte. 
In qualsiasi momento le parti possono procedere alla disdetta della convenzione mediante 

comunicazione scritta con un preavviso di 90 giorni. 
Ciò potrà avvenire in seguito a: 
sopravvenuta insufficienza numerica di volontari;  
cancellazione dell’organizzazione dal Registro Provinciale/Regionale  delle organizzazioni 

di volontariato di cui alla L. 266/91 
per controversie non risolte collegialmente, come citato nel successivo; 
verifica qualità-quantità sulle modalità di erogazione delle attività, grado di soddisfazione 

degli utenti, rapporti costi benefici. 
 

Art. 7 Controversie 
 

Eventuali inadempienze devono essere contestate per iscritto da una delle parti. Trascorsi 
quindici giorni dalla data di ricezione della contestazione qualora la controversia non 
sia risolta, la stessa verrà demandata ad un collegio composto dal Sindaco del 
Comune di Bellinzago Novarese dal Presidente dell’Associazione. Il Foro di Novara è 
competente per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza 
dell’esecuzione del presente atto amministrativo.  

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
IL Responsabile dei Servizi alla Persona             Il Presidente dell’Associazione ANTEAS 
 
 
 
 



 
 
 
  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Sociali  
Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000  
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
in ordine alla  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa”  
 

TRASMETTE  
 
La proposta di deliberazione sopra riportata al responsabile del Servizio finanziario per l’acquisizione 
dell’attestazione di competenza in ordine ai riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente. 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                                             F.to          Rozzarin Fiorella 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 “ 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  
 
in ordine in ordine agli effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Manfredda Franco 

 

 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
                         
 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI Dott. Giovanni      F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  17.04.2015    all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,       17.04.2015 

                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 



 

 


